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Urządzenie zabezpieczające żurawie przed wywrotem
Patent trwa od dnia 5 marca 1959 r.

Przedmiotem wynalazku jest wyłącznik
krańcowy, zabezpieczający żurawie portowe,
budowlane i inne przed wywrotem na sku¬
tek przekroczenia wartości dopuszczalnych
mon%entu wywracającego, przy równoczesnym
umożliwieniu ciągłej obserwacji wielkości te¬
go momentu.

Dotychczas stosowane układy są bardzo
skomplikowane mechanicznie, mało dokładne
i nie mogą być zastosowane do zbudowanych
już żurawi bez przeróbek konstrukcyjnych,
a ponadto nie dają często możliwości odczytu
chwilowej wartości momentu wywracającego.
Moment wywracający żuraw jest iloczynem
dwóch zmiennych niezależnych od siebie pa¬
rametrów: wysięgu żurawia L oraz ciężaru Q,
zawieszonego na haku. -

Na rysunku fig. 1 przedstawia schemat ideo¬

wy urządzenia według wynalazku, a fig. 2 —
urządzenie w postaci wagi linowej do pomia¬
ru wielkości ciężaru Q.

Pomiar wywracającego żuraw urządzenia
według wynalazku odbywa się za pomocą
miernika ferrodynamicznego 3, którego wy¬
chylenie jest proporcjonalne do iloczynu dwóch
jnapięć Ui i U2, których wartości są z kolei
zależne od wielkości wysięgu L i ciężaru Q
zawieszonego na haku.

Wielkość napięcia Ui, doprowadzonego do
cewki nieruchomej 7 miernika ferrodynamicz¬
nego 3, zależy od położenia suwaka potencjo¬
metru sinusoidalnego 4, sprężonego za pomo¬
cą układu dźwigni 1 z osią obrotu ramienia 2
wysięgnika żurawia, a tym samym zależy od
wielkości wysięgu żurawia L, przy czym dzię¬
ki zastosowaniu potencjometru sinusoidalnego



uzyskuje się ścisłą proporcjonalność między
napięciem Ui a wielkością wysięgu L.

Drugi czynnik iloczynu, napięcie Vi, dopro¬
wadzone do cewki ruchomej 8 miernika 3, jest
proporcjonalna do ciężaru Q, ponieważ ugię¬
cie sprężyny śrubowej U wagi linowej, wy¬
wołane przez nacisk liny nośnej 10, a zatem
i kąt obrotu suwaka potencjometru liniowego
14 są proporcjonalne do tego ciężaru. Równo¬
cześnie z ugięciem sprężyny śrubowej 11 na¬
stępuje przesunięcie sworznia 12, którego ruch
liniowy zostaje zamieniony przez przekładnie
'zębate 13 na ruch obrotowy suwaka potencjo¬
metru 14.

Urządzenie do pomiaru wielkości ciężaru,
zawieszonego na haku Q, może być zainsta¬
lowane w dowolnym miejscu układu cięgno¬
wego żurawia, przy czym dopasowanie sprę¬
żyny 11 odbywa się indywidualnie do każdego
typu żurawia, w zależności od udźwigu oraz
rodzaju układu cięgnowego.

Po przekroczeniu dozwolonej wartości mo¬
mentu wywracającego wskazówka 5 miernika
3 zwiera styki 6, powodując zadziałanie prze¬
kaźnika pomocniczego 16. Przekaźnik ten roz¬
wiera swoje styki bierne 15, umieszczone
w obwodach wyłączników krańcowych mecha¬
nizmów podnoszenia i zmiany wysięgu, co
powoduje samoczynne zatrzymanie i zahamo¬
wanie tych mechanizmów.

Tłumienie miernika 3 powinno być nieokre-
sowe (na granicy tłumienia krytycznego),
w celu uniknięcia nieprawidłowych zadziałań
przy gwałtownych zmianach mierzonych war¬
tości.

Położenie styków 6 może być regulowane
w zależności od wielkości momentu wywraca¬
jącego, przy którym ma nastąpić wyłączenie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zabezpieczające żurawie przed
wywrotem na skutek przekroczenia dopusz¬
czalnego momentu wywracającego, zna¬
mienne tym, że zawiera miernik ferrody-
namiczny (3) ze stykami pomocniczymi (6),
zamykanymi w razie przekroczenia dopusz¬
czalnego momentu wywracającego przez
wskazówkę (5), do którego cewki nierucho¬
mej (7) przyłożone jest napięcie, proporcjo¬
nalne do wielkości wysięgu żurawia, po¬
bierane z potencjometru sinusoidalnego (4),
połączonego odpowiednio układem dźwig¬
ni (1) z osią obrotu wysięgnika (2) żurawia,
a do cewki ruchomej (8) miernika (3) przy¬
łożone jest napięcie, proporcjonalne do
podnoszonego ciężaru, pobierane z poten¬
cjometru liniowego (14), którego suwak
przestawiany jest za pomocą przekładni
(13) przez znaną wagę linową (9, 10, 11, 12),
mierzącą naciąg liny nośnej (10).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że posiada przekaźnik pomocniczy (16),
działający przy zwarciu styków (6), które¬
go, styki bierne (16) są umieszczone w ob¬
wodach wyłączników krańcowych mechani¬
zmów podnoszenia i zmiany wysięgu.
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